der felber/das bedeut die hubſche/ seine/zarte gleuſne-
ey und Heuchelen/damit sie bis her Jederman gefal-
en und betrogen haben/ das wir sie fur heilige geiſtli-
he Peter gehalten haben/ die Seelmörder und Zeu-
ſels vorleuffer. Das ist nu alles an den tag komeſen/
das kalb ist eraus aus der kue/ Sie können ſich nicht
mehr bergen in der welt/ man weis nu wer ſie sind.

¶. 13. XI, CALVINIANUS. Hic tentatus est 1.
Arte, apud genuinos Aug. Conf. Socios a. Per Ar-
ticulorum fundamentalium conciliationem β. Per non
fundamentalium ſeu controverſorum adhuc, ſua-
vem tolerantiam, donec plena pax constitui & ami-
cabilis concordia iniri poſſit, qveniadmodum
videre eſt ex Paræi Prof. Heidelb. Irenico p. 66. Ubi
ſtatuit illud nobis faciendum eſſe quod poſſimus, imo quod
debemus Apoſtoli jutto, ut in eo ad quod utrinque divinâ gra-
tiâ pervenimus, incedamus eadē Regulâ, itidemq; ſimus af-
fecti, hoc eſt, Christianâ moderatione in vicem toleremus, do-
nec perfectè unum ſentire nobis detur. Pio ergò SYNCRE-
TISMO adverſus communem hostem ANTICHRISTUM,
ſtudia consiliaq; conjungamus, donec plenam illam concor-
diā bonis omnibus deſideratiſſimam obtinere queamus.
Porrò cap. 12. p. 67. Evangelicorum terminatione
notat utrosq; Lutheranos & Calvinianos. Et hos
omnes in fidei catholicæ & ſalvificæ fundamento, h. e. in ijs
doctrinæ Christianæ capitibus, quaꝝ universis & ſingulis fide-
libus ad ſalutem æternam in Christo conſequendam, ſicut
cre-

credituq; sunt necessaria, & absq; quorum fide nemo servabitur, reverè consentire putat. Porro, Loquimur, inquit, de tolerantiâ Christianâ mutuâ, partium cœterâ consentientium, in hâc unâ primariâ contradictione dissidentium: *Corpus Christi est in pane & ubiq;*: *Corpus Christi non est in pane & ubiq;*. Pergit pag. 72, Ponamus, inquit, veram esse oralem & impiorum mandationem, cum non sit de fide salutis, an quisquam eam non credens, erit hæreticus ab Ecclesiâ excludendus? Nusquam habetur in Scripturâ: nusquam apud veteres: nusquam in Augustanâ conf. & apologiâ ejusdem. Hac ille. Ex his alijsq; liquet, cundem judicare, sumum esse inter utramq; partem consentum in fundamento fidei, reliquas controversias vel futilem esse λογικας Theologis indignas, vel discrepantes quidem locorum quorundam scripturæ interpretationes, sed analogiæ fidei haud repugnantes, modò candidè judicentur, quales etiam in veterum scriptis infinitæ reperiuntur, vel esse dogmata S. Scripturæ & orthodoxæ vetustati consentanea, ab adversâ verò parte parum rectè intellecta, & iniquè damnata, vel esse stipulas ab ipsiismet, fundamento superstratas, vel deniq; articulos adversarijs falsò impositos &c. Tales & ejusmodi hypotheses plures contineri in *Irenicô Davidis Parai, Erenicô Francisci junij, Scriptis Antonij Benbellonæ 1602.* Et Ecclesiarum palatinarum A. 1606. *Durai & Melleti Anno Chr. 1664.* longè certissimum est, quorum primum Irenicum refutatum est fundamentaliter à B. Dn. D. Leonharto Huttero nostro, in suo Irenico verè Christiano. Postremum & ego Dei auxilio profligavi ante biennium, in meo ARTIFICIO DELI-LÆ. II. *Violentiâ:* Vim enim intulerunt Arminianis. Ostendit & enim B. Dn. D. Hunn. in Διασκέψεi Synodi Dordracenæ vim atq; coactionem, cui Remonstrantes aut iniquo Syncretismo succumbere, aut ab Ecclesiâ exulare jubebantur.

*A*etus horum Comitiorum est Συναλάβασις adversantium partium, dicta, quâ altera in alterius dogmate ferat, id ipsum quod non probat. Cujusmodi Tolerantiae tria solent subordinare 1. Aμνησία ultrò citroq; scriptorum desideratam à Gutherg in der Christl. Bruderschafft. 2. Intermisionem anathematum, venditamatam à palatinis 3. Dignationem fraternali nominis sub eod. Aug. Conf. tegumento. Quorum postremum Bertij votum, fluit ex antiquo postulato Zwingli in colloq. Marpurg. cum B. Luth. habito An. Christi 1529. temp. Michaelis archan. geli, Summam Disput. illius de S. cœnâ annotavit Phil. Melant. Tom. iv. Luth. Jen. p. mihi 511. Seqq. de quâ hisce verbis concludit: *Daß ist die Summa der gehalten unterrede fürglich verfaßet/ und bestund also D. Luther auff seiner meinung/ das ware Leib und Blut Christi im Abendmal seyn/ die widerpart wolten nicht von ihrem gefassten glauben weichen.* Begerten aber D. Luther solte sie annemen/ als Brüder. Solche hat D. M. in keinen wege wöllen willigen/ hat sie auch hart angeredt/ das in seer wunder nenie/ wie sie in für ein Bruder halten könnten/ so sie anders ire lere für recht halten/ Es seyn ein zeichen/ das sie irer Sach nicht seer groß achten. Addo, quomodo deniq; nostri poterunt esse Fratres, qui Testamentum Fratris ac Domini nostri Jesu Christi toties violaverant? vel ut ait non nemo ex patribus: *quomodo is esse meus potest frater, qui Dominum meum blasphemat?*

§. 14. XII. ARMINIANUS. Hæresis ipsa vocatur *Arminianismus*, qui quædam cum *Calvinianus*, à quibus egressi sunt *Arminiani*, multa cum *Socinianus* communia dogmata habet, nec pauca novo modo interpolat; in plerisque fidei capitibus scepticas de rebus sacris dispp. invehens, ac necessitatem credendi plurium articulorum controversam reddens. Ideoque quamvis *Jacobus Arminius* tuba hujus Factionis, lectio ne scriptorum D. Ægid. Hunniij in Epist. ad Rom. aliter edactus de *Prædestinatione*, suum sociorumque dissensum à *Reformati* cœteris in *Synodo Dordracenâ Anno Chr. 1618.* mensis Nov. celebratâ publicè declaravit in 5. nimirum punctis 1. Absuluto decreto. 2. Particularitate meriti Christi. 3. Gratia Irresistibili 4. Lib. arbitrio. 5. Inamissibilitate Fidei. Nihilominus tamen quia adhuc à formâ sanorum verborum ac sensu orthodoxo in hoc & alijs fidei articulis non paucis *Arminiani* recedant, ut in suo *Arminianismo* profligato demonstrat Dn. D. Abraham Calovius; nec non B. Dn. D. Joh. Hulsemann, in sua Diatribe Scholasticâ de *Auxilijs Gratia*. propterea non minus *Remonstrantium* ac contra Remonstrantium fraternitas suspecta esse debet, si non, quod tutius, *ambitiosos* repudianda, gravissimis de causis. Quod verò ad hunc Syncretistum pertinet, notandum est, quod *Vedelio* autore. in Arcan. Armin. statuant, Ea dogmata tantum esse necessaria ad salutem, quæ extra controversiam sunt inter Christianos, sive apud omnes in Confesso sunt. Necessaria esse ea quæ clara & manifesta sunt omnibus Christianis, seu ab omnibus agnoscuntur. Unicum, ut ex ungue Leonem, adiiciam ex annotatis *Festi Hommij* è decl. *Adolphi Venatoris* *Jac. Arininio* intimè adhærentis, cuius verbâ sunt. Qui Deum & Christum confitetur, & ejus vocem audit, & Fidei dogmatibus paratus est confiteri & sentire, quæ de ijs rotundè scripture loquitur, et si nec possit nec velit recipere, quod ab his

aut

aut illis Concilijs, Synodis, Patribus & Ecclesijs fortè sit decretum, ut ratetur his aut illis verbis aut Phrasibus, in quocunq; etiam fuerit fidei dogmate, quæ plerunque per curiositatem hominum sunt inventæ, & cause acerborum Schismatum & horribilium persecutionum ac cædium inter Christianos fuerunt, sed qui dicit, verba, quibus Christianus ipse usus est, mibi sufficiunt, ego ea emendare non possum; atq; etiam credo, te non esse præceptore tuo sapientiorem ad describendas res spirituales, quis talem virum non agnosceret pro membro Ecclesiæ & talem cœtum pro Ecclesia? Ibidem. Nullum est convenientius medium, ad diminuendas sectas, atque ut omnes Christiani in unam Ecclesiam in Fraternâ unitate colligi possint, quam ut singuli, phrasæ in dogmatibus fidei vel à se inventas, aut ab alijs confictas, à se autem receptas omittant, & unusquisque in sensu suo abundet, explanationes, descriptiones & sensus verborum scriptura sibi servando.

Actus hujus coalitionis est Ασυμβολία, terminata in quodam Libertinismo præparante viam ad Syncretismum holosebastium. Hæc est enim eorum Confessio: *Item sati testatum mundo fecimus, quam religionem introductam volumus, quid credimus, quid sentimus: Socinus, Calvinus, nomina sunt Sectarum, neutri sacramentum dicimus unquam nec dicere volumus; si quid hic aut ille beneficit scripturæ ad meniem Christi, id libenter amplectimur, nec curamus an Socini, an Calvini Theologia dicatur. Causas enim se habere dicunt cur anathemate non damnant hæreses circa doctrinam de S. Trinitate, quod nulli hominum sit anathema dicendum, nisi cum Deus ipse dicit, vel expressis verbis, vel sic ut per consequentiam omni exceptione majorem & cuivis obviam, id Deum dicere colligi possit. Hinc neminem sic à se dissentientem aut fugiunt aut fugant, si modò piè in Christo & pacifice cum ipsis velit vivere. quæ omnia tam subtilia & plausibilia sunt, ut simplicitati multorum fucum facere queant eosque in sui fidem pedetentim trahere.*

Disp. XI. §. 15.

Trälman LABORIOSUS:

Ad

Prestantiss: ingenio moribusq; egregijs JUVENEM,
Dn. ISRAELEM TRELMANNUM,
conterraneum, amicum & commilitonem perdilectum.

SAcrae Trälman/ vivunt in secula Chartæ,
Solaq; non nōrunt hæc monumenta mori.
Hinc super ipse Dei moliri laude laborem.

Discis, & ad vires exigere usq; tuas,
ISRAEL, ingenuā phœbi clarescis ab arte;

Nam tibi sunt dotes ingenijq; vigor.
Quō mage difficultis labor est, hoc & magis idem
Fertilis, & tantò fama tibi melior.

Improbus ille labor sit magno Gloria Jovæ,